4 Integrazione con parola-segnale *aut*

In quo uereor ne, si id quod uis effecero eumque oratorem quem quaeris expressero, tardem studia multorum, qui desperatione debilitati experiri id nolent quod se assequi posse diffidant. **4** Sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas et magno opere expetendas concupiuerunt. Quod si quem aut <illa> natura sua [aut illa] praestantibus ingeni uis forte deficiet aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum quem poterit: prima enim sequentem honestum est in secundis tertisque consistere.

aut <illa>... [aut illa] scripsi (illa supplementum uidetur ad aut<sup>1</sup>): aut<sup>2</sup> secl. Madvig (Reis, Wilkins): aut natura sua secl. Sauppe (Yon): sua aut secl. Westman: alii alia

Basta ricordare Cic. *fin.* 2.50 *quod sit... ipsum... per se sua ui, sua sponte, sua natura laudabile* per respingere l'espunzione sia di *natura sua* (così Sauppe) sia di *sua* (così Westman). Le difficoltà del § 4 si risolvono se ci si lascia guidare dalla parola-segnale *aut*<sup>2</sup> e si colloca *illa* dopo *aut*<sup>1</sup>: «Ma è giusto che sperimentino ogni via tutti coloro che hanno concepito desideri grandi e massimamente degni di essere perseguiti. Semmai poi a qualcuno farà difetto quella forza di un ingegno eccellente per sua natura, o se sarà poco preparato nei fondamenti delle arti liberali, faccia ugualmente la sua corsa: è onorevole che chi mira al primo posto si piazzhi al secondo e al terzo».

*Partitiones oratoriae*<sup>20</sup>

Codici: Famiglia Φ: A = Genève Lat. 146, sec. X (contiene i §§ 1-35, ma soltanto 1-19 sono integri); l = London Lambeth 425-II, sec. XII; S = Paris Lat. 7713, sec. XV; p = Paris Lat. 7696-II, sec. XI; P = Paris Lat. 7231-II, sec. XI. Famiglia Ψ: B = Oxford Bodl.

<sup>19</sup> Magnaldi 2000a.

<sup>20</sup> Si veda Magnaldi 2011a sia per le proposte testuali sia per la discussione stemmatica.

Rawlinson G.139, sec. XII; I = Wien Lat. 157, sec. XII-XIII; T = Troyes 552, sec. XIV; R = Paris Lat. 6333, sec. XII-XIII; V = Vaticano Reg. Lat. 1511, sec. XIII; E = Erlangen 380 (848), sec. XV; L = Erlangen 623 (858), sec. XV; N = Erlangen 620 (863), sec. XV. Codici contaminati: W = Wrocław Rediger. 67, sec. XIV; Z = Vaticano Reg. Lat. 1841, sec. XV; H = Halle-Wittenberg Yg 4<sup>e</sup>-24, a. 1432.

Edizioni critiche moderne (edd.): A.S. Wilkins, Oxonii 1903; H. Bornecque, Paris 1921; R. Giomini, Romae 1996.

#### 64-5 Variante con parola-segnale *generis*

Quoius generis omnes sunt in quibus, ut in obscuris naturalibusque quaestionibus, causae rationesque rerum explicantur. **65** Illius autem generis in quo quid sit id de quo agitur quaeritur, duo sunt genera; quorum in altero disputandum est aliud an idem sit, ut pertinacia et perseuerantia; in altero autem descriptio [generis aequius] et quasi imago est exprimenda, ut qualis sit auarus aut qui sit superbus.